C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 551-B DE 2020

Acrescenta dispositivo à Lei nº
10.406, de 10 de janeiro de 2002
(Código Civil), para dispor sobre os
efeitos da renúncia na sucessão
hereditária.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta parágrafo único ao art.

1.810 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código

Civil), para dispor sobre os efeitos da renúncia na sucessão

hereditária.

Art. 2º O art. 1.810 da Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), passa a vigorar acrescido do

seguinte parágrafo único:

“Art. 1.810. ......................................

Parágrafo único. Concorrendo herdeiros de classes

diversas, a renúncia de qualquer deles devolve sua parte aos

que integram a mesma ordem dos chamados a suceder.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 28 de abril de 2022.

Deputada BIA KICIS

Relatora

*C
D2

25
69

68
21

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225696821800